
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.12.2018                                              № 990                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

по реализации Стратегии социально- 

экономического развития Цимлянского  

района на период до 2030 года 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Областным законом 

от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской 

области», постановлением Администрации Цимлянского района от 09.12.2015 

№ 691 «Об утверждении Правил разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования 

муниципального образования «Цимлянский район»», с учетом документов 

стратегического планирования областного и местного уровня, а также 

долгосрочного прогноза социально-экономического развития Цимлянского 

района на период до 2030 года, Администрация Цимлянского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года, 

согласно приложению. 

2. Определить ответственным за мониторинг, контроль исполнения, 

корректировку и актуализацию Плана мероприятий Стратегии социально-

экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года, отдел 

экономического прогнозирования и закупок Администрации Цимлянского 

района. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по экономике и финансовым 

вопросам. 

 

 

 

 
 
 

Постановление вносит отдел 

экономического прогнозирования и закупок 

Администрации Цимлянского района 



2 
 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района  

от 27.12.2018 № 990 

 

План мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического развития Цимлянского района на период до 2030 года 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия, стратегической 

проектной инициативы 

Ответственный 

исполнитель 

Инструмент реализации 

(наименование 

муниципальной программы 

Цимлянского района / 

внепрограммное мероприятие) 

Этапы реализации 

I этап 

(2019 – 

2021 

годы) 

II этап 

(2022 – 

2024 

годы) 

III этап 

(2025 – 

2030 

годы) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Экономическая политика 

1.1. Агропромышленный комплекс 

Динамические цели 

1. Рост объема производства валовой продукции сельского хозяйства 

Индикатор 1. Объем производства валовой продукции сельского хозяйства, млн. рублей (на конец этапа) 4 316,0 5 100,0 6 500,0 

Индикатор 2. Индекс производства продукции сельского хозяйства, проценты (на конец этапа) 102,1 101,8 100,3 

Структурные цели 

1. Увеличение доли животноводства в структуре сельского хозяйства 

Индикатор 3. Доля животноводства в структуре сельского хозяйства, проценты (на конец этапа) 38,2 39,6 40,6 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Повышение доступности финансовых ресурсов для сельхозпроизводителей 

1. Мероприятие 1.1. Информационно-

консультационная работа в отношении 

сельхозтоваропроизводителей по разъяснению 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

I – III 



3 
 

направлений и  условий получения   кредитов 

коммерческих банков по льготной ставке 

Цимлянского района и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

2. Мероприятие 1.2. Административная поддержка 

доступа к займам и кредитам 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 2. Привлечение новых инвестиций в АПК района 

3. Мероприятие 2.1. Презентация в СМИ 

инвестиционного потенциала Цимлянского 

района для развития в АПК 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

Задача 3. Повышение уровня технической оснащенности сельскохозяйственного производства 

4. Мероприятие 3.1. Информационно-

консультационная работа в отношении 

сельхозтоваропроизводителей по разъяснению 

условий получения государственной поддержки 

на компенсацию части затрат на модернизацию 

производства и приобретение 

сельскохозяйственной техники 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

5. Мероприятие 3.2. Развитие системы пропаганды 

применения современной ресурсосберегающей 

сельскохозяйственной техники 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 4. Развитие системы продвижения районной сельскохозяйственной продукции 



4 
 

6. Мероприятие 4.1. Развитие системы сельской 

кооперации 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

7. Мероприятие 4.2. Организация районных 

выставочно-ярмарочных мероприятий 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок; 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 5. Снижение рисков производства сельскохозяйственной продукции 

8. Мероприятие 5.1. Информационно-

консультационная работа в отношении 

сельхозтоваропроизводителей по разъяснению 

условий получения государственной поддержки 

на компенсацию части затрат при страховании 

сельскохозяйственных культур в целях снижения 

рисков неблагоприятных климатических факторов 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

9. Мероприятие 5.2. Консультационная работа по 

освещению конъюнктуры рынков, объёмов 

производства и потребления основных видов 

сельскохозяйственной продукции, 

востребованных на территории Цимлянского 

района 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

Задача 6. Комплексная агролесомелиорация сельскохозяйственных земель 



5 
 

10. Мероприятие 6.1. Администрирование текущего 

состояния лесных насаждений 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – II 

11. Мероприятие 6.2. Восстановление и развитие 

ирригационных систем 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

12. Мероприятие 6.3. Создание защитных 

лесонасаждений 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование  

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

I – III 

13. 

 

Стратегическая проектная инициатива  

«Цимлянский район – агроиндустриальный 

комплекс» 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

1.2. Промышленность 

Динамические цели 

1. Рост совокупного объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду 

экономической деятельности «Обрабатывающие производства» 

Индикатор 1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными 

силами по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства, млн. рублей 

2 753,9 3 720,0 7 410,0 

1.3. Строительный комплекс 

Динамическая цель 



6 
 

1. Увеличение ежегодных объемов жилищного строительства 

Индикатор 1. Ввод в действие жилых домов, тыс.  кв. м (на конец этапа) 6,41 7,0 9,0 

Структурная цель 

1. Увеличение доли индустриального жилищного строительства 

Индикатор 2. Доля индустриального жилищного строительства в общем объеме вводимого жилья, процентов (на 

конец этапа) 

3,5 5,0 10,0 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1.Обеспечение потребности строительных организаций в территориях под строительство жилых объектов и объектов социальной 

инфраструктуры 

14. Мероприятие 1.1. Создание условий по 

развитию территорий путем вовлечения 

в оборот земельных участков в целях 

жилищного строительства, в том числе 

стандартного жилья (подготовка 

и предоставление новых земельных участков 

под комплексную и иную застройку, 

рекультивация почвы, снос и утилизация 

сооружений) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

I – III 

15. Мероприятие 1.2. Разработка документов 

территориального планирования и 

градостроительного зонирования 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

I – III 

Задача 2. Стимулирование развития рынка жилья 

16. Мероприятие 2.1. Поддержка отдельных 

категорий граждан при приобретении 

(строительстве) жилья 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

I – III 



7 
 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

Задача 3. Ликвидация многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного таковым в период с 1 января 2012 г. по 1 июня 2016 г. 

17. Мероприятие 3.1. Переселение граждан 

из многоквартирного жилищного фонда, 

признанного аварийным 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

I – III 

18. Мероприятие 3.2. Реализация мероприятий 

по сносу домов, с целью в дальнейшем 

использовать земельные участки для 

строительства многоквартирных домов, 

объектов социальной инфраструктуры и в 

других целях 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 4. Снижение административной нагрузки на застройщиков, совершенствование нормативно-правовой базы и порядка регулирования 

деятельности 

19. Мероприятие 4.1. Улучшение процедур и 

совершенствование регламента выдачи 

разрешений на строительство 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

I – III 

20. Мероприятие 4.2. Совершенствование порядка 

и оптимизация сроков проведения экспертизы 

проектной документации и (или) результатов 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

I – III 



8 
 

инженерных изысканий архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

21. Мероприятие 4.3. Развитие онлайн-сервисов, 

обеспечивающих возможность подачи 

заявления на получение разрешения на 

строительство, подключения к сетям и др. 

строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

22. Мероприятие 4.4. Разработка механизмов 

поддержки строительства стандартного жилья, 

в том числе создание регионального реестра 

проектов повторного применения 

строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

23. Стратегическая проектная инициатива  

«Увеличение ввода кв. м индустриального 

жилья к 2030 году» 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/ муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Территориальное 

планирование и обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем населения 

Цимлянского района» 

I – III 

1.4. Малый и средний бизнес 

Динамическая цель 

1. Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 

Индикатор 1. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 3 355 4 300 5 300 



9 
 

предпринимателей, человек (на конец этапа) 

Структурные цели 

1. Увеличение доли численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности занятых в экономике 

Индикатор 2. Доля численности занятых на малых и средних предприятиях в общей численности занятых в 

экономике, процентов (на конец этапа) 

7,0 8,8 9,8 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Стимулирование выхода субъектов МСП из «теневого сектора» экономики и предупреждение «теневого» предпринимательства 

24. Мероприятие 1.1. Популяризация самозанятости служба занятости 

населения 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

25. Мероприятие 1.2. Оптимизация 

межведомственного взаимодействия по 

ликвидации «теневого сектора» экономики 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок; 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

26. Мероприятие 1.3. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

и формирование положительного образа 

современного предпринимателя 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие» 

I – III 

27. Мероприятие 1.4. Вовлечение молодежи 

в предпринимательскую деятельность 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие» 

I – III 

Задача 2. Содействие формированию деловых контактов субъектов малого и среднего предпринимательства 

28. Мероприятие 2.1. Содействие увеличению числа 

пользователей регионального портала закупок 

отдел экономического 

прогнозирования и 

внепрограммное мероприятие I – III 



10 
 

малого объема из числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

29. Мероприятие 2.2 Развитие Интернет-площадок 

корпоративных закупок и продаж онлайн 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 3. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам  

(с учетом приоритета возвратных форм поддержки) 

30. Мероприятие 3.1. Предоставление НКО 

«Гарантийный фонд Ростовской области» 

поручительства субъектам МСП 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

31. Мероприятие 3.2. Предоставление АО 

«Региональная лизинговая компания « 

оборудования в лизинг субъектам МСП 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

32. Стратегическая проектная инициатива   

«Кластер индустриальных МСП» 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/  

I – III 

1.5. Потребительский рынок 

Динамическая цель 

1. Увеличение оборота розничной торговли в Цимлянском районе 

Индикатор 1. Оборот розничной торговли, млн. рублей 3 451,1 4 184,6 6 291,7 

Приоритетные задачи и мероприятия 



11 
 

Задача 1. Повышение обеспеченности населения площадью торговых объектов 

33. Мероприятие 1.1. Развитие нестационарной 

торговли 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 2. Сохранение и развитие формата розничных рынков и ярмарок на территории Цимлянского района 

34. Мероприятие 2.1. Развитие ярмарочной 

торговли, создание новой ярмарочной площадки 

на границе с Волгоградской областью 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

Внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 3. Повышение качества продукции, поступающей на потребительский рынок Цимлянского района 

35. Мероприятие 3.1. Развитие системы 

добровольной сертификации «Сделано на Дону» 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

36. Мероприятие 3.2. Проведение мероприятий 

по обеспечению качества и безопасности 

пищевых продуктов 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

1.6. Инвестиции 

Динамическая цель 

1. Рост частных инвестиций в основной капитал 

Индикатор 1. Объем частных инвестиций в основной капитал, млн. рублей (на конец этапа) 956,0 1500,0 2900,0 

Приоритетные задачи и мероприятия 



12 
 

Задача 1. Сопровождение инвестиционных проектов 

37. Мероприятие 1.1. Сопровождение 

инвестиционных проектов 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района области 

«Экономическое развитие» 

I – III 

Задача 2. Повышение инвестиционной привлекательности территории 

38. Мероприятие 2.1. Повышение инвестиционной 

привлекательности территории 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрация 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района области 

«Экономическое развитие» 

I – III 

1.7. Туризм 

Динамическая цель 

1. Увеличение туристского потока на территории Цимлянского района 

Индикатор 1. Объем туристского потока, тыс. человек 3,5 4,0 5,0 

Структурная цель 

1. Увеличение доли туристов, прибывших с целью отпуска, досуга и отдыха 

Индикатор 2. Доля туристов, прибывших с целью отпуска, досуга и отдыха, процентов 45,0 50,0 60,0 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Установка знаков туристической навигации 

39. Мероприятие 1.1. Установка знаков 

туристической навигации 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района области 

«Развитие культуры и 

туризма» 

I – III 

Задача 2. Развитие кадрового ресурса  

40. Мероприятие 2.1. Участие в учебных 

программах, учитывающих тенденции 

потребительского спроса и международный 

успешный опыт (проект «Школа донского 

гостеприимства») 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района области 

«Развитие культуры и 

туризма» 

I – III 

41. Стратегическая проектная отдел экономического внепрограммное мероприятие I – III 



13 
 

инициатива «Дон гостеприимный» прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

2. Социальная политика 

2.1. Здравоохранение 

Динамические цели 

1. Снижение смертности от всех причин 

Индикатор 1. Смертность от всех причин, на 1 000 человек населения 12,6 12,0 11,4 

2. Снижение смертности населения в трудоспособном возрасте 

Индикатор 2. Смертность населения в трудоспособном возрасте, на 100 тыс. человек соответствующего возраста 380,3 329,1 245,0 

Структурная цель 

1. Переход от системы диагностики и лечения к охране здоровья населения Цимлянского района 

Индикатор 3. Ожидаемая продолжительность здоровой жизни, лет – 67 71 

Индикатор 4. Доля граждан, приверженных здоровому образу жизни, процентов – 60,0 65,0 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Снижение смертности от болезней системы кровообращения до 486,0 случаев на 100 тыс. населения в 2024 году  

и до 330,0 случаев на 100 тыс. населения в 2030 году 

1. Мероприятие 1.1. Дооснащение 

терапевтического отделения требуемым 

медицинским оборудованием 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – II 

2. Мероприятие 1.2. Обеспечение потребности 

в высококвалифицированных кадрах 

кардиологического профиля 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – II 

3. Мероприятие 1.3. Повышение скорости 

реагирования на запросы пациентов 

кардиологического профиля 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

Задача 2. Снижение смертности от новообразований (в том числе злокачественных) до 167,9 случаев на 100 тыс. населения в 2024 году  



14 
 

и до 145,0 случаев на 100 тыс. населения в 2030 году 

4. Мероприятие 2.1. Укрепление материально-

технической базы поликлинического отделения 

оборудованием, способствующим выявлению 

новообразований, в том числе злокачественных, 

на ранних стадиях заболевания 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

II – III 

Задача 3. Снижение смертности от туберкулеза до 8,5 случаев на 100 тыс. населения в 2024 году и до 5,0 случаев на 100 тыс. населения в 2030 

году 

5. Мероприятие 3.1. Обеспечение населения 

Цимлянского района профилактическими 

средствами для ранней диагностики заболевания 

туберкулёзом (туберкулин, диаскин-тест) 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

Задача 4. Снижение младенческой смертности до 4,5 случаев на 1 тыс. родившихся детей в 2024 году  

и до 3,5 случаев на 1 тыс. родившихся детей в 2030 году 

6. Мероприятие 4.1. Устранение дефицита кадров 

врачей акушер-гинекологов, педиатров 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

7.. Мероприятие 4.2. Выявление детей в семьях 

высокого социального риска, а также 

находящихся в трудной жизненной ситуации и 

представляющих угрозу для здоровья и жизни 

детей 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района, 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

8. Стратегическая проектная инициатива  

«Создание единого здоровье сберегающего 

пространства в Ростовской области, в том числе 

в Цимлянском районе» 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие здравоохранения» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

2.2. Образование 

Динамические цели 

1. Увеличение количества победителей и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 



15 
 

Индикатор 1. Количество победителей и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

человек (на конец этапа) 

2 3 4 

2. Обеспечение роста удельного веса лиц, сдавших единый государственный экзамен (ЕГЭ), в числе выпускников общеобразовательных 

муниципальных учреждений, участвовавших в ЕГЭ до 100 %. 

Структурная цель 

1. Повышение качества образования в Цимлянском районе в соответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики донского региона. 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций 

9. Мероприятие 1.1. Создание условий для 

воспитания здоровой, счастливой, свободной, 

ориентированной на труд личности 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

10. Мероприятие 1.2. Формирование у детей 

высокого уровня духовно-нравственного 

развития, чувства причастности к историко-

культурной общности российского народа и 

судьбе России, в том числе на основе истории 

донского края,  героических примерах земляков 

(проект «150 культур Дона», участие в 

ежегодном областном смотре-конкурсе среди 

муниципальных образований Ростовской 

области на лучшую организацию работы по 

военно-патриотическому воспитанию детей и 

молодежи; в проекте «Международные 

Каяльские чтения», проекте «Музейный 

калейдоскоп», во Всероссийском конкурсе  

(региональный этап) «Моя малая Родина: 

природа, культура, этнос» и т.д.) 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

11. Мероприятие 1.3. Развитие сотрудничества отдел образования внепрограммное мероприятие I – III 



16 
 

субъектов системы воспитания на основе 

признания определяющей роли семьи и 

соблюдения прав родителей (система школьных 

служб примирения; система консультационных 

пунктов для родителей на базе 

общеобразовательных организаций; участие в 

Областном Родительском форуме и т.д.) 

Администрации 

Цимлянского района 

12. Мероприятие 1.4. Привлечение новых субъектов 

в региональную систему воспитания 

(общественных организаций, образовательных, 

научных, традиционных религиозных 

организаций, средств массовой информации, 

бизнес-сообществ) с целью совершенствования 

содержания и условий воспитания 

подрастающего поколения донского края 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

13. Мероприятие 1.5. Использования потенциала 

системы дополнительного образования детей и 

Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

14. Мероприятие 1.6. Развитие форм включения 

детей в интеллектуально-познавательную, 

творческую, трудовую, общественно полезную, 

художественно-эстетическую, физкультурно-

спортивную, игровую деятельность, в том числе 

на основе использования потенциала системы 

дополнительного образования детей 

Цимлянского района и Общероссийской 

общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 



17 
 

школьников» 

15. Мероприятие 1.7. Использование чтения, в том 

числе семейного, для познания мира и 

формирования личности 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

16. Мероприятие  1.8. Расширение воспитательных 

возможностей информационных ресурсов 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 2. Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в 

образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной области «Технология» 

17. Мероприятие 2.1. Поэтапное введение 

федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования, 

методологической основой которых является 

системно-деятельностный подход 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

18. Мероприятие 2.2. Внедрение Концепций 

учебных предметов, включая предметную 

область «Технология», с целью обновления 

содержания образования 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

19. Мероприятие 2.3. Использование педагогами 

современных образовательных технологий, 

направленных на развитие активной учебно-

познавательной деятельности обучающихся, 

способствующих решению задач повышения 

мотивации обучающихся к обучению 

и вовлеченности в образовательный процесс 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

20. Мероприятие 2.4. Увеличение числа детей, 

охваченных обновленными программами 

основного общего и среднего общего 

образования, позволяющими сформировать 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 



18 
 

ключевые компетенции, отвечающие вызовам 

современности 

21. Мероприятие 2.5. Увеличение доли 

обучающихся по программам общего и среднего 

профессионального образования, обладающих 

базовыми навыками программирования 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие  

22. Мероприятие  2.6. Увеличение доли педагогов, 

прошедших обучение по обновленным 

программам повышения квалификации, в том 

числе по направлению «Технология» 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

 

Задача 3. Создание условий для раннего развития детей в возрасте до 3 лет 

23. Мероприятие 3.1. создание новых мест в 

дошкольных образовательных организациях для 

детей до 3 лет (строительство детских садов) в 

ст. Красноярской, в г. Цимлянске 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

24. Мероприятие 3.2. Предоставление  психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям детей, 

получающих дошкольное образование в семье 

через Консультационные центры, созданных в  

образовательных организациях 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

Задача 4. Создание новых мест и ликвидация второй смены в общеобразовательных организациях 

25. Мероприятие 4.1. Строительство школ с 

использованием новых типовых проектов в ст. 

отдел образования 

Администрации 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

I – II 



19 
 

Красноярской блока-школы на 200 мест Цимлянского района, 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

26. Мероприятие 4.2. Модернизация существующей 

инфраструктуры школ (капитальный ремонт 

МБОУ Дубравненской ООШ, реконструкция 

МБОУ Паршиковской СОШ, МБОУ лицея № 1 

г. Цимлянска) 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

27. Мероприятие 4.3. Взаимодействие со 

структурными подразделениями 

Администрации Цимлянского района по 

вопросам финансирования мероприятий по 

содействию созданию новых мест в 

общеобразовательных организациях 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

Задача 5. Внедрение системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не менее 50% учителей общеобразовательных 

организаций 

28. Мероприятие 5.1 Сотрудничество с ГБУ ДПО 

РО «Институтом повышения квалификации и 

переподготовки работников образования 

Ростовской области» 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района  

внепрограммное мероприятие I – III 



20 
 

29. Мероприятие 5.2. Поддержка лучших педагогов 

района через финансирование их участия в 

мероприятиях регионального, федерального и 

международного уровня (семинары, конкурсы, 

лекции, конференции, выставки образования и 

т.п.) 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

30. Мероприятие 5.3. Организационно-

деятельностное сопровождение развития 

педагогического сообщества, включая молодых 

учителей Цимлянского района (конкурсное 

движение, фестивали, форумы, сетевые 

сообщества, семинары, вебинары) 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

31. Стратегическая проектная инициатива 

«Интеллектуальное лидерство» 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/ муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие образования» 

I – III 

2.3. Культура и казачество 

Динамические цели 

1. Увеличение количества посещений учреждений культуры (домов культуры, музеев и библиотек) 

Индикатор 1. Количество посещений учреждений культуры (домов культуры, музеев и библиотек) на 1 000 человек 

населения, посещений учреждений культуры в год (на конец этапа) 

10958,

4 

10962,

8 

10962,

8 

2. Сохранение и восстановление культурного и исторического наследия Цимлянского района 

Индикатор 2. Доля объектов культурного наследия муниципальной собственности, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципальной собственности 
39,5 41,0 43,0 

3. Увеличение численности членов казачьих обществ, привлеченных к несению службы  

Индикатор 3. Численность членов казачьих обществ, привлеченных к несению службы, человек (на конец этапа) 18 18 18 

Структурная цель 

1. Формирование учреждений культуры современных форматов 

2. Расширение сферы деятельности членов казачьих обществ, привлекаемых к несению государственной и иной службы 

Приоритетные задачи и мероприятия 



21 
 

Задача 1. Повышение качества кадрового обеспечения в отрасли культуры и искусства 

32. Мероприятие 1.1. Создание эффективной 

системы мотивации талантливой молодежи на 

получение образования в области культуры и 

искусства и системы мотивации молодых 

специалистов творческих профессий на работу в 

учреждениях культуры и искусства области 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и 

туризма» / муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Развитие 

образования» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

Задача 2. Повышение доступности и качества услуг учреждений культуры и искусства для населения независимо от уровня доходов, социального 

статуса и места проживания 

33. Мероприятие 2.1. Строительство, 

реконструкция, капитальный ремонт зданий 

учреждений культуры в сельской местности, 

обеспечение современным техническим 

оснащением культурно-досуговых учреждений 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

I – III 

34. Мероприятие 2.2. Обеспечение детской школы 

искусств необходимыми инструментами, 

оборудованием и материалами, в том числе за 

счет софинансирования субсидий, 

предоставляемых из областного бюджета на 

укрепление материально-технической базы 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

I – III 

35. Мероприятие 2.3. Реконструкция и капитальный 

ремонт учреждений культурно-досугового типа 

для детей и молодежи 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

I – III 



22 
 

36. Мероприятие 2.4. Обновление компьютерного 

оборудования и оргтехники муниципальных 

библиотек, 100% обеспечение муниципальных 

библиотек высокоскоростным подключением к 

сети Интернет 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

I – III 

37. Мероприятие 2.5. Обновление экспозиционно-

выставочного и фондового оборудования, 

компьютерной и оргтехники 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

I – III 

Задача 3. Повышение привлекательности учреждений культуры Цимлянского района для жителей и гостей региона 

38. Мероприятие 3.1. Использование современных 

методов коммуникации для распространения 

информации о существующих возможностях 

проведения культурного досуга: 

функционирование сайтов учреждений 

культуры,  

содержащих актуальную информацию о 

планируемых культурных событиях, расписание 

работы учреждений культуры и  

искусства и т.д.; ведение информационных 

страниц (группа, сообщество и т.п.) в 

популярных социальных сетях - «ВКонтакте», 

YouTube, Instagram; использование 

инструментов интернет-маркетинга 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

/ внепрограммное 

мероприятие 

I – III 

39. Мероприятие 3.2. Проведение мониторинга и 

анализа спроса на услуги учреждений культуры 

по направлениям: музыкальное искусство; 

музейно-выставочные проекты; культурно-

досуговая деятельность; библиотечное дело. 

Формирование нового предложения в 

соответствии с результатами проведенных 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и туризма 

/ внепрограммное 

мероприятие 

I – III 



23 
 

исследований. 

Задача 4. Развитие многоканальной системы финансирования 

40. Мероприятие 4.1. Поиск меценатов в сфере 

культуры. Проведение мероприятий, имеющих 

просветительский характер, с целью 

привлечения средств меценатов в отдельные 

объекты культурного наследия 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 5. Сохранение и развитие казачьей культуры 

41 Мероприятие 5.1. Создание новых мест 

казачьих кадетских корпусов в городе 

Цимлянске 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Поддержка казачьих обществ 

Цимлянского района» 

I – III 

42. Мероприятие 5.2. Организация на территории 

региона новых фестивалей, конкурсов, выставок 

и форумов самобытного донского творчества 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

43. Мероприятие 5.3. Содействие сохранению и 

развитию самобытной казачьей культуры 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

44. Стратегическая проектная инициатива  

«Креативный Дон» 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие культуры и 

туризма» / муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Развитие 

образования» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

2.4. Спорт 

Динамические цели 

1. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом 

Индикатор 1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, процентов (на конец 46,6 56,3 60,0 



24 
 

этапа) 

2. Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта 

Индикатор 2. Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной 

пропускной способности объектов спорта, процентов (на конец этапа) 

70,9 71,6 73,2 

Структурная цель 

1. Повышение роли физической культуры и спорта в жизни населения Цимлянского района 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Расширение аудитории массовых физкультурно-спортивных мероприятий 

45. Мероприятие 1.1. Возрождение спартакиадного 

движения в полном объеме и обеспечение 

охвата всех категорий населения 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

I – III 

46. Мероприятие 1.2. Поэтапное внедрение и 

поддержание стабильной работы 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

(в т.ч. внедрение комплекса в трудовых 

коллективах) 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

I – III 

Задача 2. Наращивание материально-технического и финансового обеспечения спортсменов Цимлянского района 

47. Мероприятие 2.1. Обеспечение современным 

спортивным оборудованием и инвентарем 

организаций спортивной направленности для 

качественного проведения тренировочного 

процесса, отвечающего требованиям 

федеральных стандартов спортивной 

подготовки 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» // 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

Задача 3. Развитие инфраструктуры спорта в Цимлянском районе 

48. Мероприятие 3.1. Строительство спортивных 

площадок 

отдел культуры 

Администрации 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

I – III 



25 
 

 Цимлянского района «Развитие физической 

культуры и спорта» // 

внепрограммное мероприятие 

49. Мероприятие 3.2. Реконструкция спортивной 

площадки в Парке культуры и отдыха по адресу: 

г.Цимлянск, ул. Советская, 31-а 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» // 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

50. Мероприятие 3.3. Капитальный ремонт 

спортивного зала МБОУ Лозновская СОШ им. 

Т.А. Аббясева по адресу: х. Лозной ул. Аббясева 

92 Цимлянского района 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» // 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

51.  Стратегическая проектная инициатива  

«Цимлянский район – территория спорта» 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие физической 

культуры и спорта» // 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

2.5. Труд и социальное развитие 

Динамические цели 

1. Снижение уровня общей безработицы 

Индикатор 1. Уровень безработицы, процентов 0,97 0,96 0,95 

2. Снижение доли населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума 

Индикатор 2. Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума, 

процентов 

11,5 7,0 3,5 

Структурные цели 

1. Формирование безопасных условий труда 

2. Обеспечение высоких стандартов уровня жизни и социального благополучия населения 

3. 100%-й охват мерами социальной поддержки граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с законодательством 



26 
 

4. Обеспечение социальным сопровождением 100% семей, имеющих детей и детей-инвалидов 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Повышение качества рабочей силы 

52. Мероприятие 1.1. Осуществление мероприятий 

по профессиональной ориентации учащихся 

общеобразовательных учреждений и незанятой 

молодежи 

центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

внепрограммное мероприятие I – III 

53. Мероприятие 1.2. Содействие формированию 

системы непрерывного обновления 

работающими гражданами своих 

профессиональных знаний и приобретения ими 

новых профессиональных навыков, включая 

овладение компетенциями в области цифровой 

экономики всеми желающими 

центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

внепрограммное мероприятие I – III 

54. Мероприятие 1.3. Организация 

профессиональной ориентации для граждан в 

целях выбора сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и получения 

дополнительного профессионального 

образования 

центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

внепрограммное мероприятие I – III 

55. Мероприятие 1.4. Продолжать практику 

организации стажировки выпускников 

учреждений профессионального образования 

всех уровней с привлечением наставников из 

числа работников организаций 

центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

внепрограммное мероприятие I – III 

56. Мероприятие 1.5. Привлечение работающих 

совместно с предприятиями района к участию в 

региональных чемпионатах «Молодые 

профессионалы» 

центр занятости 

населения Цимлянского 

района 

внепрограммное мероприятие I – III 



27 
 

Задача 2. Обеспечение гарантии соблюдения прав работающих граждан 

57. Мероприятие 2.1. Семидесятипроцентный охват 

организаций Цимлянского района коллективно-

договорным регулированием 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

58. Мероприятие 2.2. Правовое просвещение в 

сфере охраны труда 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 3. Повышение финансовой грамотности населения 

59. Мероприятие 3.1. Привлечение кредитных 

и страховых организаций к повышению 

финансовой грамотности населения 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 4. Повышение качества и доступности предоставления услуг по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста, инвалидов, 

включая детей-инвалидов, семей и детей 

60. Мероприятие 4.1. Развитие надомных и 

полустационарных форм предоставления 

социальных услуг (стационарозамещающих 

технологий) как социально и экономически 

более эффективных для помощи пожилым на 

дому 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 
I – III 

61. Мероприятие 4.2. Расширение сферы 

применения мобильных бригад социального 

обслуживания. Мобильная служба осуществляет 

свою работу по предоставлению социальных 

услуг и адресной помощи пожилым людям и 

инвалидам, проживающим в малых и 

отдаленных населенных пунктах 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» / муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Доступная среда» 

I – III 

62. Мероприятие 4.3. Предоставление мер УСЗН МО «Цимлянский муниципальная программа I – III 



28 
 

социальной поддержки на основе принципа 

адресности, с учетом имущественного 

положения 

район» Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

Задача 5. Развитие сектора негосударственных организаций в сфере оказания социальных услуг, расширение ими спектра оказываемых услуг и 

охвата граждан 

Задача 6.  Привлечение волонтеров к решению вопросов социального характера 

Задача 7. Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, повышение уровня и качества их жизни 

63. Стратегическая проектная инициатива 1. 

«Социально-ответственный бизнес» 

центр занятости 

Цимлянского района 
внепрограммное мероприятие I – III 

64. Стратегическая проектная инициатива 2. 

«Цимлянский район – территория социального 

благополучия» 

УСЗН МО «Цимлянский 

район», центр занятости 

Цимлянского района, 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» / муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Доступная среда»/ 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

2.6. Жилищно-коммунальное хозяйство 

Динамические цели 

1. Обеспечение бесперебойности и рост качества жилищно-коммунальных услуг 

Индикатор 1. Доля населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям безопасности, в общей 

численности населения области, процентов (на конец этапа) 

86,2 94,1 94,1 

2. Сокращение негативного влияния сферы ЖКХ на окружающую среду 

Индикатор 2. Доля сточных вод, очищенных до нормативных значений, в общем объеме сточных вод, пропущенных 

через очистные сооружения, процентов (на конец этапа) 

100,0 100,0 100,0 

Структурная цель 

1. Внедрение в жилищно-коммунальную сферу региона интеллектуальных (IQ) решений 

Приоритетные задачи и мероприятия 



29 
 

Задача 1. Повышение качества очистки питьевой воды 

65. Мероприятие 1.1. Повсеместное внедрение 

прогрессивных технологий обеззараживания 

питьевой воды (гипохлорит натрия, 

ультрафиолетовое обеззараживание и так далее) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие II – III 

Задача 2. Повышение уровня санитарно-технического состояния канализационных сооружений и сетей 

66. Мероприятие 2.1. Строительство и 

реконструкция сооружений механической и 

биологической очистки сточных вод 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

I – III 

Задача 3. Повышение эффективности функционирования управляющих компаний 

67. Мероприятие 3.1. Лицензирование деятельности 

по управлению многоквартирными домами 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие II – III 

68. Мероприятие 3.2. Проведение ежегодного 

рейтинга управляющих компаний Ростовской 

области 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие II – III 

Задача 4. Устранение дефицита кадров в ЖКХ 



30 
 

69. Мероприятие 4.1. Реализация дополнительных 

программ подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации кадров в сфере 

ЖКХ 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

I – III 

70. Мероприятие 4.2. Повышение 

производительности труда в сфере ЖКХ 

(повышение технического уровня деятельности 

и улучшение организации труда на 

предприятиях в сфере ЖКХ) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Формирование комфортной 

современной среды» 

II – III 

Задача 5. Повышение эффективности системы обращения с отходами 

71. Мероприятие 5.1. Организация системы 

раздельного сбора и транспортировки отходов  

(в том числе высокотоксичных отходов – 

ртутьсодержащих отходов и гальванических 

источников тока) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

72. Мероприятие 5.2. Повышение уровня 

заинтересованности населения в решении 

вопросов в области обращения с отходами (в 

частности, создание экономических стимулов 

для рационального обращения с ТКО) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 6. Снижение объема жилищного фонда, нуждающегося в капитальном ремонте 

73. Мероприятие 6.1. Капитальный ремонт отдел строительства и муниципальная программа I – III 



31 
 

многоквартирного жилищного фонда муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

74. Мероприятие 6.2. Совершенствование 

нормативно-правовой базы по вопросам 

проведения капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 7. Повышение энергоэффективности региональной сферы ЖКХ 

75. Мероприятие 7.1. Применение 

энергосберегающих технологий при 

выполнении капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

внепрограммное мероприятие II – III 

76. Мероприятие 7.2. Внедрение 

энергосберегающего оборудования на объектах 

тепло-, водоснабжения и водоотведения (на 

принципах ГЧП) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

внепрограммное мероприятие II – III 

Задача 8. Повышение уровня информированности граждан в сфере ЖКХ 

77. Мероприятие 8.1. Освещение в СМИ изменений 

жилищного законодательства 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

I – III 

78. Мероприятие 8.2. Организация и проведение 

научно-практических конференций, семинаров, 

форумов, «круглых столов», выставок 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

I – III 



32 
 

Цимлянского района» 

79. Мероприятие 8.3. Подготовка и издание 

методических и информационных материалов, 

позволяющих населению лучше понять 

принципы управления домами, ориентироваться 

на рынке жилищных услуг и принимать 

эффективные решения, направленные на 

улучшение качества жилищно-коммунальных 

услуг 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района, 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

I – III 

80.  Стратегическая проектная инициатива  «Умное» 

ЖКХ» 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/ / муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района» 

I – III 

2.7. Демография 

Динамическая цель 

1. Увеличение суммарного коэффициента рождаемости 

Структурная цель 

1. Сохранение устойчивого миграционного прироста трудовых ресурсов высокой квалификации 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Усиление государственной поддержки семей при рождении детей 

81. Мероприятие 1.1.  Реализация модельной 

программы социального сопровождения семей 

с детьми (индивидуальные программы 

социального сопровождения, включающие 

медицинскую, педагогическую, юридическую и 

социальную помощь, оказываемую на основе 

межведомственного взаимодействия). 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 



33 
 

Задача 2. Поддержка семей при рождении детей (сохранение и наращивание объемов региональных денежных выплат) 

82. Мероприятие 2.1. Региональный материнский 

капитал 

. 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

83. Мероприятие 2.2. Пособие на ребенка 

малоимущим семьям  

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

84. Мероприятие 2.3. Ежемесячная денежная 

выплата на третьего ребенка или последующих 

детей 

 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

85. Мероприятие 2.4. Ежемесячная денежная 

выплата на детей из многодетных семей 

 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

86. Мероприятие 2.5. Ежемесячная денежная 

выплата на детей первого-второго года жизни 

для приобретения специальных молочных 

продуктов детского питания 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

87. Мероприятие 2.6. Ежемесячная денежная 

выплата на полноценное питание беременным 

женщинам, кормящим матерям и детям до трех 

лет из малоимущих семей 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

88. Мероприятие 2.7. Компенсация оплаты 

коммунальных услуг (или твердого топлива) 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка 

граждан» 

I – III 

Задача 3. Пропаганда семейных ценностей, ответственного родительства и многодетности 



34 
 

89. Мероприятие 3.1. Проведение праздничных 

мероприятий, направленных на пропаганду 

и повышение общественного престижа 

семейного образа жизни 

УСЗН МО «Цимлянский 

район»; 

отдел ЗАГС 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

90. Мероприятие 3.2. Проведение на территории 

области Всероссийской акции «Подари мне 

жизнь!» 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района  

внепрограммное мероприятие I – III 

91. Мероприятие 3.3. Повышение 

информированности населения о мерах 

поддержки семей с детьми (социальная реклама) 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

внепрограммное мероприятие I – III 

92. Стратегическая проектная инициатива «Умная 

миграция» 

УСЗН МО «Цимлянский 

район», 

центр занятости 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

2.8. Молодежь 

Динамическая цель 

1. Увеличение доли молодежи, вовлеченной в социальную практику 

Индикатор 1. Доля молодежи, вовлеченной в социальную практику, процентов 17,8 18,5 20,0 

Структурная цель 

1. Создание системы мотивационных условий для вовлечения потенциала молодежи в деятельность по повышению конкурентоспособности 

Цимлянского района 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Разработка и развитие мер стимулирования молодежи к активной жизненной позиции 

93. Мероприятие 1.1. Раннее выявление, развитие 

и дальнейшая профессиональная поддержка 

одаренной молодежи, проявившей выдающиеся 

способности в различных сферах деятельности 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

района» 

I – III 

94. Мероприятие 1.2. Создание привлекательных 

условий жизни для удержания талантливой 

сектор социальной 

сферы Администрации 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

I – III 



35 
 

молодёжи (создание системы карьерного лифта) Цимлянского района района» 

95. Мероприятие 1.3. Увеличение количества 

и расширение направленности мероприятий, 

способствующих развитию волонтерского 

движения и поддержанию молодежной 

активности 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

района» 

I – III 

96. Мероприятие 1.4. Развитие и поддержание 

деятельности системы органов молодежного 

самоуправления  

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

района» 

I – III 

97. Мероприятие 1.5. Регулярное проведение 

мероприятий, способствующих развитию 

волонтерского движения и поддержанию 

молодежной активности 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

района» 

I – III 

Задача 2. Патриотическое воспитание молодежи 

98. Мероприятие 2.1. Реализация ежегодных 

мероприятий по патриотическому воспитанию 

молодежи  

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

«Молодежь Цимлянского 

района» 

I – III 

Задача 3. Минимизация негативного девиантного поведения молодежи 

99. Мероприятие 3.1. Профилактика 

правонарушений среди подростков и молодёжи 

посредством их вовлечения в социально 

полезную деятельность, организации участия в 

социальном театре 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

100. Мероприятие 3.2. Профилактика 

инфицирования опасными заболеваниями среди 

молодежи 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

101. Стратегическая проектная инициатива 

«Социально-активная молодежь Цимлянского 

сектор социальной 

сферы Администрации 

внепрограммное мероприятие 

/ муниципальная программа 

I – III 



36 
 

района» Цимлянского района «Молодежь Цимлянского 

района» 

2.9. Безопасность общества 

Динамические цели 

1. Снижение уровня преступности в регионе 

Индикатор 1. Снижение числа зарегистрированных преступлений, процентов к 2017 году (на конец этапа) на 2 на 5 на 10 

2.Снижение количества населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях 

3. Уменьшение количества зарегистрированных преступлений, связанных с терроризмом и экстремизмом 

Структурная цель 

1. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Сокращение преступности, сопряженной с употреблением наркотических средств 

102. Мероприятие 1.1. Осуществление регулярного 

комплексного мониторинга наркоситуации 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

103. Мероприятие 1.2. Ликвидация местной  

сырьевой базы для изготовления и производства 

наркотиков растительного происхождения 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

104. Мероприятие 1.3 Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на сокращение 

немедицинского потребления наркотиков и 

основанных на формировании 

антинаркотического мировоззрения в 

Цимлянском районе 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 



37 
 

105. Мероприятие 1.4. Предупреждение 

немедицинского использования психоактивных 

лекарственных препаратов 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

106. Мероприятие 1.5. Создание комплексной 

системы по противодействию распространения 

и употребления наркотических средств 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

Задача 2. Минимизация рисков и последствий наступления возникновения чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-

социального характера 

107. Мероприятие 2.1. Пропаганда безопасной 

жизнедеятельности 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I –III 

Задача 3. Обеспечение полного охвата территории Цимлянского района противопожарным прикрытием 

Задача 4. Обеспечение полного охвата территории Цимлянского района системой оповещения населения техническими средствами 

Задача 5. Повышение уровня обеспеченности социальных, промышленных и транспортных объектов оборудованием для антитеррористической 

защищенности 

108. Мероприятие 5.1. Усиление 

антитеррористической защищенности 

промышленных и транспортных объектов, а 

также объектов образования, здравоохранения, 

культуры, спорта, судебных участков мировых 

судей, в частности системами видеонаблюдения, 

экстренного оповещения и пожарной 

безопасности 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района, 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 



38 
 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

Задача 6. Совершенствование системы выявления и анализа угроз в информационной сфере со стороны экстремистских и террористических 

организаций 

109. Мероприятие 6.1. Проведение экспертных работ 

по выявлению признаков экстремизма 

и пропаганды террористической идеологии 

в информационных материалах, в том числе до 

следственной проверки, предшествующей 

принятию решения о возбуждении уголовного 

дела 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

Задача 7. Развитие системы действий населения при возникновении террористической угрозы 

110. Мероприятие 7.1. Осуществление комплекса 

мер по предупреждению террористических 

актов и соблюдению правил поведения при их 

возникновении (работа по предупреждению 

террористических актов и обучению населения 

неукоснительному следованию правил 

поведения в случае возникновения 

террористической угрозы или 

террористического акта). 

сектор ГО и ЧС,  ЕДДС 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение общественного 

порядка и профилактика 

правонарушений» 

I – III 

111. Стратегическая проектная инициатива  

«Безопасный Дон» 

Администрация 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/ муниципальная программа 

Цимлянского района «Защита 

населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

I – III 



39 
 

людей на водных объектах» 

3. Пространственная политика 

3.1. Транспорт 

Динамическая цель 

1. Формирование конкурентной среды, развитие и повышение эффективности работы автотранспортной системы Цимлянского района в 

интересах удовлетворения потребностей населения и экономики района в грузовых и пассажирских перевозках 

Индикатор 1. Завершение создания единой опорной транспортной сети без разрывов и «узких мест» 

Индикатор 2. Обеспечение круглогодичного доступа всех населенных пунктов в Цимлянском районе к основным транспортным коммуникациям 

Индикатор 3. Конкурентоспособное транспортное обслуживание 

Индикатор 4. Существенное снижение аварийности  (число ДТП на автодорогах на 1000 автомобилей уменьшится на 15– 20 процентов) 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Автомобильный транспорт 

Задача 1. Доведение технических параметров дорог  до нормативного уровня, соответствующего категории дороги, путем содержания дорог 

1. Мероприятие 1.1. Расходы на содержание дорог отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие транспортной 

системы» 

I – III 

Задача 2. сохранение протяженности, соответствующих нормативным требованиям, автомобильных дорог общего пользования  местного 

значения за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог 

2. Мероприятие 2.1. Текущий и капитальный 

ремонт автомобильных дорог 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие транспортной 

системы» 

I – III 

Задача 3. Преобразований на автомобильном транспорте Цимлянского района является формирование конкурентной среды, 

развитие и повышение эффективности работы автотранспортной системы в интересах удовлетворения потребностей населения и экономики 

района в грузовых и пассажирских перевозках 

Задача 4. Повышение уровня безопасности транспортной системы 

3. Мероприятие 4.1. Обустройство подъездов к отдел строительства и муниципальная программа I – III 



40 
 

пешеходным переходам шумовыми полосами муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

Цимлянского района 

«Развитие транспортной 

системы», муниципальная 

программа Цимлянского 

района «Формирование 

законопослушного поведения 

участников 

дорожного движения» 

4. Мероприятие 5.2. Установка светофорных 

объектов 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Развитие транспортной 

системы» 

III 

3.2. Инженерно-энергетическая инфраструктура 

Динамические цели 

1. Повышение уровня газификации района 

Индикатор 1. Уровень газификации, проценты (на конец этапа) 83,6 84,19 84,56 

2. Увеличение производства и распределение электроэнергии, газа и воды 

Индикатор 2. Производство и распределение электроэнергии, газа и воды, млн. рублей 1 853,1 1 938,9 2 456,1 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Повышение доступности природного газа и электроэнергии для населения и организаций на всей территории Цимлянского района 

5. Мероприятие 1.1. Социальная поддержка по 

оплате расходов на газификацию 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

6. Мероприятие 1.2. Снижение стоимости услуг 

по технологическому присоединению к 

объектам электросетевого хозяйства 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

внепрограммное мероприятие I – III 



41 
 

Цимлянского района 

7. Мероприятие 1.3. Сокращение времени 

подключения к электросетям 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

8. Мероприятие 1.4. Повышение энергетической 

грамотности населения 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 2. Снижение степени износа и технологической отсталости инженерно-энергетической инфраструктуры,  

в частности, сетей газоснабжения и электроснабжения 

9. Мероприятие 2.1. Реконструкция и перекладка 

существующих объектов газораспределения 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

I – III 

10. Мероприятие 2.2. Развитие институциональных 

механизмов и экономическое стимулирование 

модернизации инженерных сетей и реализации 

энергосберегающих мероприятий (в том числе 

ГЧП (МЧП) 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

I – III 

11. Стратегическая проектная инициатива 

«Альтернативная генерация энергии» 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие 

/ муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Энергоэффективность 

и развитие энергетики» 

I – III 

3.3. Информационно-коммуникационные технологии и инфраструктура 

Динамические цели 



42 
 

1. Рост доли домохозяйств, имеющих возможность подключения услуг доступа к сети Интернет со скоростью 100 Мбит/с с использованием 

проводных каналов связи или со скоростью 10 Мбит/с с использованием сетей подвижной радиотелефонной (сотовой) связи 

Структурные цели 

1. Рост средней скорости в сети Интернет до 60 Мбит/с к 2030 году 

3.4. Система расселения 

Динамическая цель 

1. Повышение числа муниципальных образований с положительной динамикой численности населения 

Индикатор 1.  Положительная динамика численности населения относительно 2017 года, тыс. человек  (на конец 

этапа) 

0,0 0,0 +0,2 

Структурная цель 

1. Формирование и наращивание экономического потенциала Волгодонского полюса роста 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Обеспечение приемлемого уровня доходов населения  

12. Мероприятие 1.1. Мониторинг уровня 

заработных плат на действующих предприятиях  

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие II – III 

13. Мероприятие 1.2. Совершенствование 

направлений поддержки МСП  

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Экономическое развитие» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

14. Мероприятие 1.4. Развитие поддержки 

самозанятого населения (в том числе в рамках 

личных подсобных хозяйств) 

УСЗН МО «Цимлянский 

район», отдел 

экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие I – III 

Задача 2. Повышение комфортности городской среды, повышение индекса качества городской среды на 30 процентов, сокращение в 

соответствии с этим индексом количества городов с неблагоприятной средой в два раза 

15. Мероприятие 2.1. Разработка муниципальных отдел строительства и внепрограммное мероприятие I – III 



43 
 

программ по комплексному развитию жилой 

среды 

муниципального 

хозяйства, сектор 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

16. Мероприятие 2.3. Создание механизма прямого 

участия граждан в формировании комфортной 

городской среды 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Формирование современной 

комфортной среды» / 

внепрограммное мероприятие 

I 

Задача 3. Снижение дифференциации территории с точки зрения доступности объектов социального, культурного и бытового назначения 

17. Мероприятие 3.1. Оптимизация схемы 

размещения объектов местного значения в 

рамках территории области 

сектор архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммное мероприятие II – III 

18. Мероприятие 3.2. Развитие механизма 

по привлечению и закреплению специалистов 

в отдаленные муниципальные образования 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района,  

отдел культуры 

Администрации 

Цимлянского района, 

МБУЗ «ЦРБ» 

Цимлянского района, 

УСЗН МО «Цимлянский 

район» 

внепрограммное мероприятие II – III 

19. Стратегическая проектная инициатива  

«Активный участник в развитие Волгодонского 

полюса роста» 

отдел экономического 

прогнозирования и 

закупок Администрации 

Цимлянского района, 

внепрограммное мероприятие I – III 



44 
 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

3.5. Экология 

Динамические цели 

1. Снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Проведение расчисток водных объектов с целью их оздоровления и предотвращения негативного воздействия вод 

20. Мероприятие 1.1. Мероприятия по расчистке 

водных объектов с целью их оздоровления 

и предотвращения негативного воздействия вод 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

21. Мероприятие 1.2. Развитие системы 

мониторинга водных объектов 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

Задача 2. Сокращение несанкционированных сбросов и сбросов с превышением норматива допустимого воздействия на водные объекты 

22. Мероприятие 2.1. Проведение надзорных 

мероприятий в области охраны и использования 

водных объектов, подлежащих региональному 

государственному экологическому надзору 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

23. Мероприятие 2.2. Строительство и 

реконструкция очистных сооружений 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

I – III 



45 
 

услугами населения 

Цимлянского района» 

Задача 3. Обеспечение устойчивой охраны лесов от пожаров 

24. Мероприятие 3.1. Мониторинг пожарной 

опасности в лесах 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

25. Мероприятие 3.2. Предотвращение незаконных 

рубок лесных насаждений 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

26. Мероприятие 3.3. Увеличение кратности 

патрулирования территории лесов Цимлянского 

района 

 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование» 

I – III 

Задача 4. Создание условий для сохранения и воспроизводства объектов животного мира 

27.  Стратегическая проектная инициатива  

«Сохраним природу для будущих поколений!» 

отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел строительства и 

муниципального 

хозяйстваАдминистраци

и Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района «Охрана 

окружающей среды 

и рациональное 

природопользование»/ 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Обеспечение качественными 

жилищно-коммунальными 

услугами населения 

Цимлянского района»/ 

I – III 



46 
 

внепрограммное мероприятие 

4. Политика в сфере муниципального управления 

Динамические цели 

1. Повышение уровня удовлетворенности граждан качеством государственных и муниципальных услуг 

Структурные цели 

1. Снижение уровня затрат на общегосударственные расходы 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Снижение уровня текучести кадров на муниципальной службе 

1. Мероприятие 1.1. Совершенствование 

механизмов подбора и продвижения кадров на 

муниципальной службе 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

2. Мероприятие 1.2.  Развитие института 

адаптации муниципальных служащих 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

3. Мероприятие 1.3.  Осуществление мер по 

повышению объективности и прозрачности 

муниципальной службы 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

4. Мероприятие 1.4.  Обеспечение социальных 

гарантий 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» / 

внепрограммное мероприятие 

I – III 

5. Мероприятие 1.5.  Совершенствование системы 

материальной и моральной мотивации 

сектор 

делопроизводства, 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

I – III 



47 
 

муниципальных служащих кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

«Муниципальная политика» / 

внепрограммное мероприятие 

Задача 2. Повышение уровня развития информационного, технологического и аналитического обеспечения муниципального управления 

6. Мероприятие 2.1. Приобретение современных 

информационно-аналитических программ 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района, 

структурные 

9функциональные) 

отделы Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Информационное общество» 

I – III 

7. Мероприятие 2.2. Унификация 

информационных систем и ресурсов во всех 

структурных подразделениях органов власти 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

8. Мероприятие 2.3. Устранение разрыва в 

техническом обеспечении управленческого 

процесса между муниципальными 

образованиями региона (устранение цифрового 

неравенства в сельских и удаленных 

территориях) 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

9. Мероприятие 2.1. Привлечение 

квалифицированных ИТ-специалистов в органы 

власти 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

Задача 3. Оптимизация организационной структуры в органах исполнительной власти для формирования проектных команд 



48 
 

10. Мероприятие 3.1. создание специализированных 

подразделений для работы над проектами, 

временно освобожденных от «текучки». 

 

сектор 

делопроизводства, 

кадровой и контрольной 

работы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

Задача 4. Обеспечение реализации мер по поддержке и развитию ТОС на муниципальном уровне 

11. Мероприятие 4.1. Обмен опытом, внедрение 

лучших практик по развитию ТОС, 

информационно-консультационная поддержка 

органов местного самоуправления по вопросам 

развития ТОС 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

12.  Мероприятие 4.2. Информирование населения о 

реализованных инициативах ТОС 

сектор социальной 

сферы Администрации 

Цимлянского района 

внепрограммные расходы I – III 

Задача 5. Создание клиентоориентированной модели работы МФЦ 

13. Мероприятие 5.1. Проведение сертификации 

инфраструктуры МФЦ на предмет соответствия 

установленным требованиям 

МАУ «МФЦ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Информационное общество» 

I – III 

14. Мероприятие 5.2. Развитие и внедрение 

стандартов сервиса МФЦ 

МАУ «МФЦ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Информационное общество» 

I – III 

15. Мероприятие 5.3. Развитие системы 

непрерывного обучения работников МФЦ 

МАУ «МФЦ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Информационное общество» 

I – III 

16. Мероприятие 5.4. Проведение оценки персонала 

МФЦ 

МАУ «МФЦ» 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Информационное общество» 

I – III 

5. Финансовая и бюджетная политика 

Динамические цели 

1. Сбалансированность бюджета и устойчивость бюджетной системы 



49 
 

Приоритетные задачи и мероприятия 

Задача 1. Расширение налоговой базы и повышение поступлений в бюджет Цимлянского района 

Задача 2.Формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности 

1. Мероприятие 2.1. Формирование бюджета на 

основе муниципальных программ Цимлянского 

района с учетом проведения оценки бюджетной 

эффективности их реализации 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

I – III 

2. Мероприятие 2.2. Реструктуризация бюджетной 

сети при условии сохранения качества и 

объемов муниципальных услуг 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

/ внепрограммные 

мероприятия 

I – III 

3. Мероприятие 2.3. Совершенствование системы 

закупок для муниципальных нужд 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

/ внепрограммные 

мероприятия 

I – III 

4. Мероприятие 2.4. Неустановление расходных 

обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией 

Российской Федерации и федеральными и 

региональными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления. 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

I – III 

Задача 3. Привлечение дополнительных финансовых ресурсов для обеспечения реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» 

Задача 4. Проведение взвешенной долговой политики 

Задача 5. Совершенствование межбюджетных отношений 

Задача 6. Расширение практики общественного участия 



50 
 

5. Мероприятие 6.1. Повышения потенциала 

публичных слушаний по проекту бюджета 

Цимлянского района и отчетов о его 

исполнении 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

I – III 

6. Мероприятие 6.2. Дальнейшего развития 

информационной системы управления 

муниципальными финансами на базе 

программного комплекса 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

I – III 

7. Мероприятие 6.2. Содействия повышению 

финансовой грамотности населения 

 

финансовый отдел 

Администрации 

Цимлянского района 

муниципальная программа 

Цимлянского района 

«Управление 

муниципальными финансами» 

I – III 

 

 

 

 


